Haec censura restringenda est ad libros sacrarum scripturarum necnon ad eorundem annotationes et commentarios; minime vero extendenda ad libros quoscumque de rebus sacris in genere, id est de rebus ad religionem pertinentibus tractantes. (S. O. 22 Dec. 1880.)

6. Raptores mulierum, ac omnes illis consilium, auxilium, vel favorem praebentes (Trid. sess. XXIV, de ref. matr. c. 6): »Raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium et favorem praebentes sint ipso jure excommunicati, ac perpetuo infames omniumque dignitatum incapaces, et si clerici fuerint, de proprio gradu decendant. — Teneatur praeterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare.«

7. Cogentes quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscumque alios, quominus libere matrimonium contrahant. (Ibid. c. 9.)

8. Magistratus saeculares, si ad instantiam Episcoporum non praebent auxilium adversus contradictores clausurae monialium. (Ibid. sess. XXV de reg. c. 5.)

9. Cogentes quomodocumque aliquam mulierem invitam, praeterquam in casibus a jure expressis, ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cujuscumque religionis, vel ad emittendam professionem; vel consilium, favorem aut auxilium praebentes; illique omnes, qui scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actu vel praesentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. (Ibid. sess. XXV de reg. c. 18.)

10. Cujusvis mulieris voluntatem veli accipiendi vel voti emitendi quoquo modo sine justa causa impediendes. (Ibid.)

11. Indulgentias inutiles esse effutientes vel eas concedendi potestatem in Ecclesia esse negantes. (Ibid. sess. XXV de indulg.)

12. Docere, praedicare, vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumentes, existenti in lethali, si Eucharistiam sumere velit, non esse confessionem necessariam jure divino (Ibid. sess. XIII de Euch., can. 2.)

13. Item, matrimonia clandestina inita ante Concilium Tridentinum, vel postea his locis, ubi decretum conciliare publicatum non est vel sine consensu parentum inita, irrita esse, vel hos ea irrita facere posse. (Ibid. sess. XXIV de ref. matr. c. 1.)

Art. V. Suspensiones latae sententiae summo Pontifici reservatae

1. Suspensionem ipso facto incurruat a suorum beneficiorum perceptione ad beneplacitum S. Sedis Capitula et Conventus Ecclesiarum et Monasteriorum alique omnes, qui ad illarum seu illorum regimen et administrationem recipiunt Episcopos aliosve Praelatos de praedictis ecclesiis seu monasteriis apud eandem S. Sedem quovis modo provisos, antequam ipsi exhibuerint Litteras Apostolicas de sua promotione. (C. *Ap. Sed.*, Susp. 1.)

2. Suspensionem per triennium a collatione Ordinum ipso jure incurruunt aliquem Ordinantes absque titulo beneficii, vel patrimonii, cum pacto, ut ordinatus non petat ab ipsis alimenta. (Ibid. 2.)

3. Suspensionem per annum ab ordinum administratione ipso jure incurruunt ordinantes alienum subditum, etiam sub praetextu beneficii statim conferendi aut jam collati, sed minime sufficientis, absque ejus Episcopi litteris dimissorialibus, vel etiam subditum proprium qui alibi tanto tempore moratus sit, ut canonicum impedimentum contrahere ibi potuerit, absque Ordinarii ejus loci litteris testimonialibus. (Ibid. 3.)

Hanc censuram non contrahi ab iis, qui pro libertate status ordinandorum stant instructionibus et facultatibus ad probandum statum liberum sponsorum, declaratum fuit in s. O. die 11 Maii 1892 Neque a conferentibus tonsuram. (S. O. 18 Aprilis 1888.)

4. Suspensionem per annum a collatione Ordinum ipso jure incurrit qui, excepto casu legitimi privilegii, Ordinem sacrum contulerit absque titulo beneficii vel patrimonii, clerico in aliqua congregatione viventi, in qua solemnis professio non emittitur, vel etiam religiosum nondum professum. (Ibid. 4.)

5. Suspensionem perpetuam ab exercitio Ordinum ipso jure incurruunt Religiosi ejecti, extra Religionem degentes. (Ibid. 5.)

6. Suspensionem ab ordine suscepto ipso jure incurruunt, qui eundem ordinem recipere praesumpserunt ab excommunicato, vel suspensum, vel interdictum, nominatim denunciatis, aut ab haeretico vel schismatico notorio; eum vero, qui bona fide a quopiam eorum est ordinatus, exercitium non habere ordinis sic suscepti, donec dispensetur, declaramus. (Ibid. 6.)

7. Clerici saeculares exteri ultra quatuor menses in Urbe commorantes ordinati ab alio quam ab ipso suo Ordinario absque licentia Card. Urbis Vicarii, vel absque praevio examine coram eodem peracto, vel etiam a proprio Ordinario postea quam in praedicto examine rejecti fuerint necnon clerici pertinentes ad aliquem e sex Episcopatibus

suburbicariis, si ordinentur extra suam dioecesim, dimissorialibus su Ordinarii ad alium directis quam ad Card. Urbis Vicarium; vel non praemissis ante ordinem sacrum suscipiendum exercitiis spiritualibus per decem dies in domo urbana Sacerdotum a Missione nuncupatorum suspensionem ab ordinibus sic susceptis ad beneplacitum S. Sedis ipsorum jure incurrunt: Episcopi vero ordinantes ab usu pontificalium per annum (Ibid. 7.)

8. Episcopi exercentes pontificalia in aliena dioecesi sine expressa licentia Ordinarii, suspenduntur ab exercitio pontificalium, — et sic ordinati ab executione Ordinum. (Conc. Trid., Sess. VI, de ref. c. 5.)

9. Episcopi titulares, etiam si in loco nullius dioecesis, etiam exempto aut aliquo monasterio cujusvis ordinis resederint aut moram traxerint, qui alterius subditum, vigore cujusvis privilegii, etiam praetextu familiaritatis, absque sui proprii praelati expresso consensu ordinauerint, suspenduntur ab exercitio pontificalium per annum; — sicque ordinati ab executione ordinum sic susceptorum ad arbitrium proprii Episcopi suspenduntur. (Ibid. sess. XIV de ref. c. 2.)

10. Ordinantes non subditum absque litteris testimonialibus sui Episcopi suspenduntur a collatione ordinum per annum; — sicque ordinati ab executione ordinum sic susceptorum ad arbitrium proprii praelati. (Ibid. sess. XXIII de ref. c. 8.)

11. Abbates tonsuram vel minores ordines conferentes non subditis, item abbates et alii exempti non mittentes dimissorias pro ordinatione suorum subditorum ad Episcopum intra cujus dioecesis fines existunt, suspenduntur ab officio et beneficio per annum. (Ibid. sess. XXIII de ref. c. 10.)

12. Ordinati per saltum, ab exercitio sic suscepti suspenduntur. (Ibid. c. 14.)

13. Qui ad ordines non arctati, ordinati fuerint infra annum vacationis cum dimissorialibus capituli, suspensi remanent ad arbitrium futuri praelati. (Ibid. sess. VII de ref. c. 10.)

14. Parochi alii sacerdotes, seu regulares, seu saeculares, qui alterius parochi sponsos sine illorum parochi aut Ordinarii licentia matrimonio jungere aut benedicere ausi fuerint, donec ab Ordinario ejus Parochi qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvantur. (Ibid. sess. XXIV de ref. matr. 1.)

15. Praefectae monasteriorum quae, si professionum suarum novitiarum Episcopum ante mensem certiozem non faciunt, incurrunt suspensionem ab officio quamdiu Episcopo videbitur. (Ibid. sess. XXV de ref. c. 17.)

16. Canonici et dignitates Cathedralium Ecclesiarum qui aus fuerint transferre Ecclesiae vacantis curam in nominatos a laica potestate etc. — nominati et praesentati qui administrationem suscipere audent — omnes qui praemissis paruerint etc. (cf. supra, Art. II, n. 13, 14, 15) si episcopali characterе sint insigniti, in poenam suspensionis ab exercitio pontificalium et interdicti Ecclesiae ipso facto incidunt. (Const. *Romanus Pontifex*.)

17. Qui decretis S. C. C. de anno 1874 et de 25 maii 1893 (vide supra, excomm. 12, S. P. reserv., b) circa eleemosynas missarum contravenerint, si fuerint ex sacerdotali ordine, suspensioni a divinis S. Sedi reservatae et ipso facto obnoxii sint; clericus autem sacerdotio nondum initiatus eidem suspensioni quoad susceptos ordines similiter subjaceat et inhabilis praeterea fiat ad superiores ordines recipiendos (S. C. C. 25 Maii 1893.)